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Projet médical

Objectifs
opérationnels

Responsable/structure
chargée de I’exécution

Objectifs

. Echéancier
stratégique

service

Urgences
médico-
chirurgicales

-Améliorer I’accueil
et [’acces des
prestataires

-Respecter le
guide du circuit
du malade

-Recrutement
des agents
formés
d’accueil

Cadre paramédical du
service

2eme

semestre
2016

atteindre un taux de
satisfaction
D’approvisionnement
des services a 100%
en poches de sang

Acquisition
de 10 Lits de
prélévements
de sang
acquisition
d’une banque
de sang

2eme

semestre
2016

Service de
médecine
interne

Organisation des
services en
unités/spécialités
disponibles

création des
unités au
service de
meédecine
interne par
spécialité
disponible

Médecin responsable
du service

Service de
chirurgie

réduire la DMS de
05.04 % a 04 %

augmenter le TOM
de 37.27 % & 48%

atteindre 600 actes
chirurgicaux
(GRANDE
CHIRURGIE)

Renforcement de
chirurgiens

Réouverture
du coté
réfectionné

Réfection de
I’étanchéité
de tout le
plateau
technique
Sol
antistatique

Acquisition

d’armoire de

conservation
d’outils
stérilisés

Acquisition
d’une
ceelioscopie

DFM et DEM
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Projet ressources humaines

Responsable/struct
service Obijectifs stratégique ure chargée de Echéancier
I’exécution

Traiter les dossiers de promotion
aux postes superieurs

Gestion rigoureuse des

o Le directeur 2eme
carrieres

Création d’une DRH semestre
reconnaissance/an/profession/ 2016
compétence avec certificat de

témoignage.

L Réouverture de la cafétéria
Amélioration Le directeur 2eme
des conditions de Disponibilité des tenues de travail DRH semestre

travail 2016
Coordination mensuelle avec la DFM

caisse d’assurance

Lutter 2eme

contre 1’absentéisme . , . semestre
Pointage électronique 2016

2eme
Motiver et valoriser le Application de la garde Le directeur semestre
personnel rémunérée pour parameédicaux DRH 2016

Formation des Développez la formation Le directeur

Personnels continue DRH 2016-2017

Approfondir les
concertations avec les Réunion mensuels avec les .
Le directeur

partenaires sociaux représentants syndicaux DRH 2016-2017
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LES

SECTIONS SECTIONS AUXILIAIRES

B Operat

Radio

Labo

Epidemio

Adminst

Sce écon

Sce social

Personnel

29 097 184,70

7967 919,23

17 709 517,94

2 265 282,39

34 608 390,45

36 779 430,07

Aliment

138 152,22

129 965,64

122 263,83

130 428,48

837 953,99

Pharmacie

2664 714,26

1990 692,87

3734 188,33

2749,49

Frais divers

196 498,38

4739 694,12

2586 911,60

13 964,00

1032 167,56

882 368,89




Entre-Maint

79 831,00

42 078,00

3 358,00

37 943,40

495 665,70

S-Total

32 176 380,56

14 870 349,86

24 156 239,70

2281 995,88

35 808 929,89

38 995 418,65

Coefficient

0,08

0,04

0,06

0,01

0,09

0,09

Cha-coef

2574 110,44

594 813,99

1449 374,38

22 819,96

3222 803,69

3509 587,68

Total rep prim

34 750 491,00

15 465 163,85

25 605 614,08

2304 815,84

39 031 733,58

42 505 006,33

B Operat

34 750 491,00

Radio

15 465 163,85

Labo

25 605 614,08

Epidemio

2304 815,84

Adminst

39 031 733,58

Sce écon

42 505 006,33

Sce social

TOTAL REPARTITION SECONDAIRE

REPARTITION PRIMAIRE+REPARTITION SECONDAIRE TOTAL GENERAL

Unité d'ccuvre

K

R

B

NEANT

NEANT

NEANT

Nbre Unité d'ccuvre

27 107

216 456

2158128

Cout Unité d'ccuvre

1281,97

71,45

11,86
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LES
SECTIONS

SECTIONS PRINCIPALES

Hémodialyse

Pédiatrie

Gynéco —
Obst

Pneumo -
PH

Med-Inter

Chirur

Stomato

Personnel

29 461 775,35

38 788 908,74

49790 983,74

32 144 803,50

45778 307,48

28 029 776,21

5995 557,27

Aliment

609 542,50

1613 346,16

1585 093,12

881 914,04

1198 869,51

831 478,39

Pharmacie

44 837 461,21

1498 477,02

4792 809,12

2264 125,72

7 776 308,07

4255 970,70

227 255,65

Frais divers

303 884,00

176 488,61

249 029,20

339 808,41

810 926,53

1943 347,56

20 413,06

Entre-Maint

3 244,00

92 530,00

118 467,40

160 462,00

84 190,00

14 131,00

2 000,00

S-Total

75 215 907,06

42 169 750,53

58 230 700,94

35791 113,67

55648 601,59

33 380 385,50

6 245 225,98

Coefficient

0,16

0,06

0,11

0,06

0,09

0,05

0,01

Cha-coef

12 034 545,13

2530 185,03

6405 377,10

2 147 466,82

5008 374,14

1669 019,28

62 452,26

Total rep
prim

87 250 452,19

44 699 935,56

64 636 078,04

37 938 580,49

60 656 975,73

35 049 404,78

6307 678,24

B Operat

1177 630,49

33 572 860,51

Radio

38 401,94

172 588,89

206 373,80

535 282,05

131 621,93

45 290,84

30 252,54

Labo

1726 259,92

1517 944,56

3980 116,24

958 225,19

5069 100,56

836 942,47

Epidemio

603 412,15

244 910,17

412 438,24

129 115,58

348 344,82

176 822,12

44 462,32




Adminst

4 468 703,96

244 512,17

4 567 049,91

284 199,81

354 133,21

570 166,51

26 400 868,09

2142 099|810

Sce écon

10 361 984,82

2135 954,35

7 154 424,57

5569 012,32

9 368 125,32

3 876 247,32

2489 384,42

1549 87381

Sce social

35,32

45,23

35,23

56,65

38,23

75,09

78,59

Total rep
SECONDAIRE

104 449 250,30

49 015 890,93

82 134 146,52

45414 472,10

75 928 339,80

74 127 809,64

35272 724,20

81 439 20186

TOTAL 547 781 834,55
TOTAL REPARTITION SECONDAIRE

REPARTITION PRIMAIRE+REPARTITION SECONDAIRE TOTAL GENERAL

Unité d'ccuvre séance JH JH JH JH JH D

Nbr Unité d'ceuvre 6 067 6 021 6430 5090 9594 6725 21555

Cout Unité d'ceuvre 17 215,96 8 140,82 12 773,58 8922.29

: JE gl e 2016 52015 iind CallSall o paile el LS
2016-2015 axud il gj:\ﬂSﬂ\ laa ua;l.n :15 ?EJ d}&;ﬁ\

7914.15 11 022.72

1636,41
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Gynéco —
Obst

LES
SECTIONS

Total rep
SECONDAIRE

Pneumo -

Hémodialyse Pédiatrie PH Med-Inter Chirur Stomato Urgenc|is

103 416 607,83 45015 745,32 | 69367 412,20 | 39370 550,03 | 67213 569,61 | 70086 360,40 | 20575 260,67 | 59 168 04(§p4

TOTAL 474 213 546,30

TOTAL REPARTITION SECONDAIRE
REPARTITION PRIMAIRE+REPARTITION SECONDAIRE TOTAL GENERAL

Unité d'ccuvre

séance JH JH JH JH JH D

Nbr Unité d'ccuvre 5021 5317 5243 4579 7732 1753 10 700

Cout Unité d'ccuvre 20 596,81 8 466,38 13 230,48 8 598,07 8692,91 39 980,81 1922,92

2016 3ad Callsall Clua

Gynéco —
Obst

LES
SECTIONS

Total rep
SECONDAIRE

Pneumo -

Hémodialyse Pédiatrie PH Med-Inter Chirur

Stomato

97 246 835,52 45004 406,25 | 76 761 644,71 | 45846 171,70 | 63 547 461,31 | 69510643,98 | 27 149 671,52 2

TOTAL

487 941 628,62
TOTAL REPARTITION SECONDAIRE
REPARTITION PRIMAIRE+REPARTITION SECONDAIRE TOTAL GENERAL

Unité d'ccuvre

séance JH JH JH JH JH D

Nbr Unité d'ccuvre 5314 5612 6011 4976 8300 3198 12 232

Cout Unité d’ceuvre | 18 300,12 8019,32 12 770,20 9213,46
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Nbre assures Nbre assures
nombre nombre .
Sociaux et

L Sociaux et | g L i et
SERVICES d'admission )0 d'admission Ayants droit

Ayants droit
9lobal 2016 | " imis 2016 global 20171 dmis 2017

Urgences medico-chiru 4136 224 5004 284

Médecine. Interne 2151 264 2 493 296

Pédiatrie 1419 124 1718 128

Pneumo-phtisiologie 1177 116 881 103

Chirurgie générale 790 144 1699 157

obstétrique 3172 94 3569 117

Gynécologie 848 859 204

Hémodialyse 5314 6 067 4312

TOTAL (sauf
Hémodialyse)

19 007 22290 1289
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Nbre
assures Prix moyen de
SERVICES Sociaux et J. journées

Ayants droit d’hospitalisation
admis

Montant en terme de
prestations




Urgences medico-chiru 205 2.000,00 410 000,00
Médecine. Interne 364 8 000,00 2 912 000,00

Pédiatrie 195 7.000,00 1 365 000,00
Pneumo-phtisiologie 180 6 000,00 1080 000,00
Chirurgie générale 224 11.000,00 2 464 000,00
obstétrique 122 10 000,00 1220 000,00
Gynécologie 112 9 000,00 1008 000,00
Hémodialyse 45 5314 5 000,00 26570 000,00
TOTAL 1154 1402 / 37 029 000,00
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Nbre
assures Prix moyen de
SERVICES Sociaux et J. journées
Ayants droit d’hospitalisation

admis

Urgences medico-chiru 284 2 000,00 496 000,00
Médecine. Interne 296 8 000,00 3520 000,00
Pédiatrie 128 7 000,00 1 435 000,00
Pneumo-phtisiologie 103 6 000,00 1014 000,00
Chirurgie générale 157 11 000,00 3069 000,00
obstétrique 117 10 000,00 1 450 000,00

Montant en terme de
prestations

Gynécologie 204 9 000,00 1188 000,00

Hémodialyse 0 5 000,00 30 335 000,00

TOTAL / 42 507 000,00
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SERVICES

les recettes

les charges

Nbre
assures
Sociaux et
Ayants droit
admis

Prix moyen
de journées
d’hospitalisa
tion

Montant en
terme de
prestations

Cout deJH

cout de

prestations

Urgences medico-chiru

284

248

2 000,00

496 000,00

1862,83

461 981,84

Médecine. Interne

296

440

8 000,00

3520 000,00

7914.15

3482 226,00

Pédiatrie

128

205

7 000,00

1435 000,00

8 140,82

1 668 868,10

Pneumo-phtisiologie

103

169

6 000,00

1014 000,00

8922.29

1507 867,01

Chirurgie générale

157

279

11 000,00

3069 000,00

11 022.72

3075 358,41

obstétrique

117

145

10 000,00

1450 000,00

12 773,58

1852 169,10

Gynécologie

204

132

9 000,00

1188 000,00

12 773,58

1686 112,56

Hémodialyse

0

6067

5000,00

30 335 000,00

17 215,96

104 449 229,32

TOTAL

1289

1618

/

42 507 000,00

/

118 183 812,34
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nombre Prix moyen de
SERVICES d'admission journées
global 2017 | d’hospitalisation

les recettes | - . gegn | €S charges
global 2017 global 2017

Urgences medico-chiru 43718 2 000,00 87 436 000,00 1 862,83 81439 201,94

Médecine. Interne 9594 8 000,00 76 752 000,00 7914.15 75928 355,10

Pédiatrie 6021 7 000,00 42 147 000,00 8 140,82 49 015 877,22

Pneumo-phtisiologie 5090 6 000,00 30 540 000,00 8922.29 45 414 456,10

Chirurgie générale 6 725 11 000,00 73 975 000,00 11 022.72 74 127 792,00

obstétrique 3569 10 000,00 35690 000,00 12 773,58 45 588 907,02

Gynécologie 2861 9 000,00 25 749 000,00 12 773,58 36 545 212,38

Hémodialyse 6 067 5 000,00 30 335 000,00 17 215,96 104 449 229,32

TOTAL (sauf
Hémodialyse)

22290 / 402 624 000,00 / 512 509 031,08
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les recettes | . 4esn | l€Scharges s
global 2017 global 2017
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Urgences medico-chiru 42 645 2 000,00 85290 000,00 1387,46 59 168 231,70 A4

nombre Prix moyen de
SERVICES d'admission journées
global 2017 | d’hospitalisation

Médecine. Interne 7732 8 000,00 61 856 000,00 8 692,91 67 213 580,12

Pédiatrie 5317 7 000,00 37 219 000,00 8 466,38 45015 742,46

Pneumo-phtisiologie 4579 6 000,00 27 474 000,00 8 598,07 39370 562,53

Chirurgie générale 1753 11 000,00 19 283 000,00 39 980,81 70 086 359,93

obstétrique 3456 10 000,00 34 560 000,00 13 230,48 45 724 538,88

Gynécologie 1787 9 000,00 16 083 000,00 13 230,48 23 642 867,76

Hémodialyse 5317 5 000,00 26 585 000,00 20 596,81 109 513 238,77

TOTAL (sauf
Hémodialyse)

22290 / 308 350 000,00 / 459 735 122,15
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Le résumé

L'augmentation excessive des besoins des services de santé de la part de la population et
surtout les revendications pour I’améliorer a abouti a une hausse de ces dépenses.
Cependant, I'Etat ne peut plus y financé, ce qui a poussé le ministere de la Santé et de la
Population et de la réforme des hopitaux de procéder a I'élaboration de stratégies et
mécanismes fondés sur un systeme de contractualisation Ou le financement des
établissements publiques de la santé se fait par la securité sociale, le trésor public et
ainsi que les compagnies d'assurance sur une base contractuelle. Ce financement est
basé sur l'activité réelle entreprise par chaque établissement afin de parvenir a un
financement efficace de l'activite de ces derniers et ce-ci dans le cadre de la
rationalisation des dépenses et I'amélioration de la gouvernance des hépitaux, il est a
travers I'étude Appliqué sur l'impact de l'application de I'approche contractuelle au
financement de ['établissement public hospitalier Mohamed Meddahi Ferdjioua a
montré que l'application de cette approche a pu donner une grande liberté dans la
gestion et elle a permet une plus grande efficacité dans le financement des
établissements de sante.

Les mots clés : le financement, la contractualisation, la santé, les dépenses, les revenus.




tdpad) Aalll aaall
ikl o

¢ aan Aoyad) Iy Al adal) s all cilen Al clalaail o Elaperl) Cualla aualy
.2006

OsSe o Admalall @le galad) Glsaa , 2004 3G Axdall abdanll dpslaall, apSl 2o Qgdens
-yl

2004 31 olee caals il il 5 @laadl) 5 cgagall e Llse sy

2008 « jiball A€ o o] Anakall cAoyiliall duagand) Cilsiived) 5ol el g g la

Olae el 5 aall dily, sl uslas, Shalall pal ), Jladl e dgens

1997 celanll Hall caliaieW) s cdasnsgall g5 30 c(galdall Guall 5

Ol ¢ Ahall (e ahall Jaall Gglall 8 Llal) abas DU daled) Ayl (plal s e
1992 el Cile suladll

2002 « e cdpmalall lall el 5 daaall ladiiall 5 cbadiuall 53« laill aj

Olas aysll 5 sl Bl e A Aaakall daall dlesl) ciladaia 3y cpai Gus A
2008¢,Y)

(Olas aysill 5l maliall s ¢ IV Amabal (e lain¥ly oaal) (sl g olaie A,
2008 <y

reilag Y g Bl o

Al aglall dgaa ¢ piivale Al ¢ Ghally aall ¢ Uk 8 L seal)l i) Aajl lian L
1994

(ol 5380 Ay yhal A yilial) Ailednn) A shaiall (8 Auaall ladl) gaguds A Aglae ¢yl Dloa
2009« yihall dasla ¢ il agle 5 Lala@¥) alall 10

iaals gl agle ¢ iale Al ¢ iall o daall Jpa g dasdads ol Dl
2001 5l

2002 iball ¢saall A€ ¢ jrivale Al Ailaiiny) Gl gl Ll 55 celin il

Al el oy dall A0S itale Al ¢l b Aaeal) LSS (s hingad o)
1999 jijal

3IS ¢ inale Al clebigan a3 il sale) (DA (e Aawall Ayl gl Foghaial) #Slal ()lha ke
2008 il daals uadl agle 5 Raalai@¥] okl




b Aaadidl £l dey Le Sl ¢ bl Cus CallSal Bualae ok Alslae (3,0 2 53
2002 ¢ siliadl ¢ degan) daall Ayl duaal) ¢ dosall Sluagall s

Aol o slad) A0S o)y 5i€0 Al cra sand) Aaaall Cilisnssall 8 ilardll 5aga adls (330 Olore
2008 jilall daals

AS ¢ rinale Al hall 8 leadll elal e duasan) daiall Jisai Byl b1 anii Al Jlle
2004 3K Gaala ¢ il agle 5 L0LaBY o slal)

2009 ¢ il Aaals ¢ pfivale 583 ¢ jilall 8 aal) daglaiall mSlal ¢ jae Bl 55

ila 19-18¢ Gamall bl ool paigall celil) uiail culd] sehe 28laill ((grae 2 < -
. hall 2014
Hle (hal daal) g Ushy el Al ol Gk (A aeadl) daulae malin doeal (rigd a2
5 Ayl 5 Lol aslall LIS @) Jonds 5 Clsnsjal) AaS5nd IS il 2dhe Jya ik
. 2017¢ 02 2l dasls uasil) asle

el e

Aaall 4k gl Apaall ¢ el Ao cdaall adag ) aldaill (gt £ lging Jlie ¢ opall (ranll -
1998 ¢4 gasll

A shaid) #3la) ) b andled sae 5 30l 3 oaall Gy sk lsie Jlae celand sy -
2015 <06 2aall Zpalai®Y) bl Zalgall Zohall Zaall 2013-2004 5_ml) A Lsall
bl

doauyd) 3ligl) o

Aaladly 3ley 30 1990 diw sl 15 3 Gilsall 1411 ale ayaa 24 855540 21-90 ol -
A2 sanll
iaganll Slassgall oLt Graialle 2007 slo 19 (o8 2550 —140 ~07 a3 (g2l o sassal
¢ Wy ety Alsadl Aauall A send) Clisngall 5 Ailainuy)
&b Daredl) Al Slasbeall alail) gudat ibaS aaa 2014 55€) 300 3 &5 iida )lys B
Al A seanl] sl Bajadle daiall dpe seal) Gl sall
Cbidial #Oa) 5 G 5 daall 35 e slall 2014 Joil 16 332540 01 43 5,83l)
20l s pudll Ghdise 5 3abal dagl i fe g9 e puia sy dalatiall
2004 b 19 gl Bl e 3y jusall 2S5 4l Lialll e Alels 5,0
Ja e audaty Zilaial) 2000/12/07 8 33)5al) 03 a8, &)l dadedl




Lial) Al aalall @

e Les ouvrages

Fatima Zohra Oufriha, Une analyse économique du systeme de soins en Algérie,
OPU

Hugues Belaud, CPOM, Mémoire de 'école des hautes Etudes en santé publique,
France, mars 2016.

Lamri Larbi ,le systéme de sécurité sociale de I'Algérie, opu, Alger 2004.

Saihi abdelhak, le systeme de santé publique en Algérie, Revue des décideurs
hospitaliere, n°455, Avril 2006.

Sylvain Pizzioli, comptabilité et gestion des hopitaux, Paris, 1985

i AN aige o

http://www.eph-ferdjioua.dz 5. 8 L8a55.Y) Asa ganll A gall s HlI S35 ySIV) ad all




